z In Choro . Presbyteriū dicitur in Epift.
SS. Cornelij & Cypr. Sanctuarium Alta-
ris in Concil. Braccaren. 1. nu. 31. Sancta
Sanctorum , in Turon. 2. cap. 4. Chorus in
Tolet. 4. n. 17. hoc eſt , conſenſio cantatiū ,
ex Aug. in Ps. 149. vnde & Corona dicitur
ab Ifid. li. 1. de Offi. ca. 3. quia in modū
corona ait Amal. lib. 3. cap. 3. A choræ
deducit. Gemma libr. 1. c. 139. Græca vox
ſignificat lætitiam , in Platone 2. de leg.

a Horæ tertia . Non ante Horam tertia
cantari Miſſam iuſſit Theleſphorus ex
Amal. lib. 3. c. 42. de conf. diſt. 1. no. 8. & ib.
c. 5.

c. O' hoc , & de solemni intellexit Duran. loco citato . Cassius Narniensis Episcopus hac eadem Hora celebrare cōsueuit, laudatiusque de Cālo fuit, apud S. Gregor, in Dialogis. in Festis autem Hora tertia obsequatur, ea fortasse ratione, inquit Amal. quia ea hora Christus ascendit in Crucē, apud Marc. c. 15. hoc est, linguis Iudeorum clamantium, Crucifige; vel ex Microl. cap. 58. quia inter reliquas passionis Christi horas, tertia Resurrectioni Domini, siue Natiuitati eiusdē propinquior esse videtur; vel ex Radulph prop. vlt. quia ea hora missus fuit Spiritus Sanctus; vel ex Conc. Aurelian. 3. c. 11. vt facilius redire possint ad vespertina Officia in Festis Sacerdotes pr̄sertim, quibus eo non decet deesse; vel ex Aug. apud Burcher. lib. 2. o. 54. vt populus ante cibum cōueniat, Missam & Concionē auditurus. Hinc ex Collec. Martini Braccar. capit. 66. & habetur Can. fin. dist. 44. Tertia Hora dicitur Sacra, quia sacris Missarum solemniis dicata: ab Italis Aurea. ex Alph. de Torres 3. part. c. 4. nu. 14.

Si propter terra frigiditatem populus veniat tardius ad Ecclesiam pro Missa solemni, pr̄stat differri tempus recitandi Horam Tertiā; quam cantare Missam de Feste, seu Dominica post Sextam. ita censuit Sacra Rituum Congr. referente Alcocer in suo Ceremoniali.

b Dicta Sexta. In profestis (cuiusmodi sunt Festa Simplicia, & Feriae) post Sextam. Gemma anim. lib. 1. c. 113. quia, inquit, ea Christus manibus Gentilium crucifixus est. Io. 19. & quia in profestis, neque lētitia, neque luctus, sed quid medium videtur habere locum; lētitia in Festis Horam Tertiā requirit; luctus Nonam Francol. 1. part. de temp. hor. can. c. 29. num. 3.

c Post Nonam. In ieunijs ita instituisse Pefagium scribit Durand. loco supra cit. & in c. solent distinct. i. de consecrat. hoc idem iubetur. Horæ Nonæ meminit in Quadragesima Ambr. srm. 8. in Psal. 118. & Amal. lib. 1. cap 7. quia in ea. Amal. ait lib. 3. c. 42. expirauit Dominus; & quia ad Vesperam ieunabatur, Microl. cap. 49.

Item in Aduentu: quia Aduentus fere æquiparatur Quadragesimæ, Hugo Vict. lib. 3. de spec. Miss. cap. 4. & 9. In Aduentu ieinium erat, Durand. lib. 6. c. 1. de Aduentu; & de Romanis testatur Radulph. prop. 16. immo & vniuersale ieuniū illud vocat Raban de insit. cler. lib. 2. capit. 22. quod à Sancto Perpetuo Turon. Episc. institutum fuit, ex Gregor. Turon. lib. Histor. 10. cap. 31. & Conc. Matison. can. 6. fanciuit in Ferijs 2. 4. & 6. saltem obseruandum esse, cum quotidianum præcepisset Turonense 2. can. 6.

3 Missa autem Defunctorum dici debet d post Primam diei; ubi vero dicuntur corum Vigiliae mane post Matutinum diei, dictis huiusmodi Vigiliis cum Laudibus, immediate dici potest Missa pro defunctis. Sed in die Commemorationis omnium fidelium Defunctorum Missa Conuentualis dicitur post Nonam, quia eo die est principalis. In die etiam Depositionis Defuncti, vel Tertio, Septimo, Trigesimo, aut Anniversario solemni, in quo sit concursus populi, poterit similiter dici ultimo loco post Nonam.

d Post Primam diei. Properandum enim est in suffragijs Defunctorum. at in diebus alijs, de quibus in hoc numero, rete post Nonam; tum quia discordat ab

Officio; tum quia Hora Nona & ipse Christus emisit Spiritum; tum quia Hora Nona mæroris est, vt in die ieuniij.

4 Excipiuntur ab hoc ordine dicendi Missam Conuentualem, Missam in Natiuitate Domini, quarum prima dicitur post median noctem finito, Te Deum laudamus, in Matutino, secunda in aurora, dictis Laudibus, & Prima, tertia vero in die post Tertiam, vel vbi aliter ex dispensatione Apostolica disponatur.

e In

e In Natiuitate Domini . De prima Missa in nocte extat Canon Thelesphori de consecrat. dist. i. nocte . quia nocte natus est Christus . De secunda in aurora , ibidem , quia Pastores ea hora creduntur adorasse Christum natum . Plura in Rubrica de Natiuitate .

f Ex dispensatione Apostolica . Intellige de concessa post Conc. Trident. quod prohibet , ne alijs horis , quam debitis , Missæ celebrentur , Sess. 22. sublatis qui buscumque priuilegijs , vt declarauit Sacra Congregatio super Conc.

g Missæ Votiuæ , quia non correspondent Officio , si solemniter celebrentur pro re gravi , vel publica Ecclesiæ causa cum populi frequentia , dicantur post Nonam .

Duplicem habes causam ; discordantiam ab Officio , & frequentiam populi , qui dum tardiori Missæ interest , quasi suo ieiunio orationi publicæ vires addit .

Dehis , quæ clara voce , aut secreto dicenda sunt in Missa . XVI.

I N Missa priuata clara voce dicuntur , Antiphona , & Psalmus ad Introitum , Confessio , & qua sequuntur , excepta oratione , Ausfer à nobis , & Oramus te Domine per merita Sanctorum tuorum , &c. Item , Introitus , Kyrie eleison , Gloria in excelsis , Dominus vobiscum , Oremus , Fleatamus genua . Leuate , Oratio , vel Orationes , Prophetia , Epistola , Graduale , Versus , Tractus , Sequentia , Euangelium , Credo , Offertorium , Orate fratres , solum hæc duo verba , Prefatio , Nobis quoque peccatoribus , solum hæc tria verba . Item Per omnia saecula saeculorum , &c. cum Pater noster , Per omnia saecula saeculorum , cum Pax Domini , Agnus Dei , Domine non sum dignus , hæc quatuor verba tantum , Communio , Oratio , vel Orationes post Communionem , Humiliate capita vestra Deo , Ite Missa est , vel Benedicamus Domino , vel Requiescant in pace , Benedictio , & Euangelium , In principio , vel aliud Euangelium . Alia omnia g dicuntur secreto .

Hæc eadem Burchard . Quæ hic clara voce dicenda enumerantur , habent a pertinente causam , ut audiantur a populo : speciales cuiusque causas enarrabimus , cum de iisdem singillatim infra suis locis agemus .

g Dicuntur secreto . De prece cum silentio in Missa Clem.lib.8. Constat. Apost. capit. 12. Concil. Laodic. can. 19. Trident. sess. 22. can. 5.

Causa multæ . Primo , quia secretum Mysterium est , Hugo Vit. Erud. Theol. in Specul. Eccles. cap. 7. Secundo , quia significatur in hoc sacrificio latere sacrificia antiqua , Amalar. lib. 3. cap. 19. Tertio , & è contra , hoc sacrificium latuisse in antiquis , Gemmalib. 1. capit. 40. Quartio , silentium Sacerdotis latubulum Chri-

sti indicat . Innocent. III. lib. 2. capit. 54. multoties enim latuit in vita suæ cursu Christus : unde & in Missa multiplex silentium . Quinto , in passione Christi discipuli non nisi occulte confitebantur Christum ; S. Thom. 3. part. quest. 83. artic. 4. ad 6. Sexto , vt videatur Sacerdos loqui cum Deo , quo cum corde loquimur clamantes magis , quæ ore . Septimo , ne populus tædio afficiatur , neque Sacerdos longo clamore voce deficiat , Gemmalib. 1. c. 103. Postremo , ne ipsa verba , in sacrificio potissima assiduitate auriū vilescant , Alcuin. de celeb. Missa nā repetuntur in omni Missa & memoriae facile mādarentur . quod de Canone præsertim intellige : qui sine culpa graui non potest alio totus legi . ita Doctores communiter .

2 Sa-

2 Sacerdos autem maxime curare debet, ut ea, que clara voce dicenda sunt, distin-
cte, & apposite proferat, non ad modum festinantur, ut aduertere possit, quae legit,
nec nimis morose, ne audientes radia afficiat: neque etiam voce nimis elata ne per-
turbet alios, qui fortasse in eadem Ecclesia tunc temporis celebrant, neque tam sub-
missa, ut à circumstantibus audiri non possit sed mediocri, & graui, quae & deuotio-
ne moneat, & audientibus ita sit accommodata: ut, qua leguntur, intelligant. Quae
vero secreto dicenda sunt, ita pronunciet, ut & ipsem se audiat, & à circumstanti-
bus non audiatur.

Non eget Commentario; sed moni-
tione. Primo, ne clara voce dicantur ea
prima verba: *Memento Domine famu-*

*lorum, &c. Secundo, ne secreras alias O-
rationes addat celebrans. Tertio, Verba
consecrationis secreto dicantur.*

3 In Missa solemni quando dici debent, à celebrante Gloria in Excelsis, & Credo, in-
tonantur, & cantantur, Dominus vobiscum, & orationes ante Epistolam, Dominus
vobiscum, Oremus, ante Orationes, & ante Offertorium, Praefatio. Per omnia saecula
saeculorum, cum Pater noster, Per omnia saecula saeculorum, cum Pax Domini, & ora-
tiones post communionem. Alia, que in Missa priuata dicuntur clara voce, in Mis-
sa solemni à celebrante dicuntur submissa voce.

Eadem Burchardus.

De ordine genuflectendi, sedendi, & standi in Missa priuata, & solemni. XVII.

IN Missa priuata Sacerdos genuflectit, quando legit Euangeliū S. Ioannis, In principio, ad illa verba, Et verbum caro factum est: & in Euangeliō Epi- phania, Cum natus esset Iesus, ad verba illa, Et procidentes adorauerunt eum. Item in Euangeliō Ferie iiii post Dominicam quartam Quadragesima, ad illa verba in fine, Et procidens adorauit eum. Item genuflectit Dominicā Pal- marum, & in Missis de Cruce ad illa verba in Epistola, In nomine Iesu omne genuflectatur, &c. & quando legitur Passio, ad illa verba, expirauit, vel, emi-
fit spiritum, ut suis locis notatur. Item genuflectit cum dicit, Fletamus ge-
nua. Item quando in Quadragesima dicit in tractu Vers. Adiunca nos Deus,
&c. & in omnibus Missis de Spiritu sancto, cum dicit Vers. Veni sancte Spiritus,
reple. &c. Item, quando Sacramentum in Altari discopertum appareat, ge-
nuflectit quoties ante illud transi in medio Altaris: & quandocunque in Or-
dine Missa, & in ritu seruando celebrationē Missanotatur, quod debeat genu-
flectere.

Prima duo habet Burchardus.

Vsus genua flectendi ortum habet ab antiquis, & habetur expressè 3. Regum cap. 8. vt omnitem genitiliorum ritus, tum à Christo Luc. 22. à Sancto Stephano Att. 7. Finis illius duplex est, ad orandum, & ad adorandum: ille significatur à Sancto Ambrofio libro 6. Hexameron. capit. 9. fle-
xibile genu, quo Domini mitigatur of-

fensa, ira mulcetur, gratia promouetur.
de hoc autē Alcuin. cap. de Parascene ait:
per hunc habitum corporis mentis hu-
militatem ostendimus. & Honorius in
Gemma lib. 1. c. 117. cadiamus in terram,
ait, vt Christum in carne adoremus; vt
item memoremus, nos in Adamo ceci-
disse, & mole corporis grauari ingemi-
scamus; & vt lacrum animæ nostræ in vi-
tia,

ria dum corpore ad terram cadimus, posse nitendo fateamur. Vnde & Raban libr. 2. de Instit. cler. cap. 41. inflexio genuum, inquit, pœnitentia, & luctus est indicium. in Liturgia Sancti Petri, pœnitentiam facere, est genuflectere, ut ibi notat Lindan. Quare in primis quinque casibus huius Rubricæ quis non videat, adorationis ergo genuflecti? & item in duobus ultimis erga Spiritum Sanctum, & Sacrosanctam Eucharistiam. In sexto vero, ad, *Flectamus genua*, oratur genuflectimus; in septimo ad illa, *Adiuuanos*; cum Tractus idem sit, ac luctus, ut docuimus

supratit. 10. genuflectimus ad indicandum solemnum luculum. Raban. ubi supra.

Et quamvis Concilium Nicenum canon. 20. in vulgatis exemplar. vel 29. apud Turrianum, statuerit, non genuflectendum in Dominicis, neque tempore Paschali; sed àstantibus orandum esse, ad significandam libertatem, ut ait Rupert. lib. 8. cap. 3. quam Christus sua Resurrectione nobis acquisiuit; tamen non prohibuit adoraciones cum genuflexione, quod bene nota pro mox dicens.